
Accusé de réception en préfecture : 006-220600019-20230303-lmc127842-DE-1-1

Date de télétransmission : 8 mars 2023

Date de réception : 8 mars 2023

DEPARTEMENT

des

ALPES-MARITIMES

____

République Française

______

COMMISSION PERMANENTE
_____

Séance du 3 MARS 2023

_________

DELIBERATION N° 38
___________________

ASSOCIATIONS D'ANCIENS COMBATTANTS ET ASSIMILÉS -
SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT 

zzzz

La commission permanente,

Vu le code général des collectivités territoriales dans ses 1ère et 3ème parties ;

Vu  la  loi  n°2021-1109  du  24  août  2021  confortant  le  respect  des  principes  de  la

République a institué le contrat d’engagement républicain ;

Vu le décret n°2021-1947 du 31 décembre 2021 pris pour l'application de l'article 10-1

de la loi n°2000-321 du 12 avril 2000 et approuvant le contrat d'engagement républicain

des associations et fondations bénéficiant de subventions publiques ou d'un agrément de

l'Etat ;

Vu  la  délibération  prise  le  1er juillet  2021  par  l'assemblée  départementale  donnant

délégation à la commission permanente ;

Vu le rapport de son président  présentant la 1ère répartition des propositions faites en

réponse aux demandes de subventions de fonctionnement présentées par les associations

d’anciens combattants et assimilés, au titre de l’exercice 2023 ;

Après  avoir  recueilli  l’avis  favorable  de  la  commission  Finances,  interventions

financières, administration générale et SDIS ; 

CP/DFIN SB/2023/41 1/5

ASERGI
SA



Après en avoir délibéré ;

Décide :

1°) d’octroyer pour l’année 2023 un montant total de subventions de  128 950 € aux

bénéficiaires figurant dans le tableau ci-après :

BENEFICIAIRE
Objet de la

demande
Montant en €

Union Nationale des Sous-Officiers en Retraite - Section de Grasse & 

Environs
son fonctionnement 800 €

Association des Anciens Combattants et Résistants Français d'Origine 

Arménienne
son fonctionnement 600 €

Amicale des Anciens de la Légion Etrangère du Bassin Cannois son fonctionnement 500 €

Souvenir Français - Comité de Guillaumes son fonctionnement 2 000 €

Association Nationale des Anciens Combattants et Ami(e)s de la 

Résistance - Comité de Villefranche-sur-Mer
son fonctionnement 1 500 €

Union Nationale des Parachutistes Section Cannes et Environs son fonctionnement 400 €

Union Départementale des Associations des Rapatriés Français 

Musulmans

des actions d'insertion

sociale et

professionnelle 

3 000 €

Amicale des Transmissions et Génie de la Côte d'Azur son fonctionnement 700 €

Association Nationale des Officiers de Réserve de l'Armée de l'Air

Secteur 560 des Alpes-Maritimes
son fonctionnement 1 100 €

Association de Soutien à l'Armée Française des Alpes-Maritimes son fonctionnement 1 100 €

Association Harkis Honneur Histoire - Les 3 H son fonctionnement 10 000 €

Amicale des Sous mariniers PEGASE 06 "AGASM" son fonctionnement 1 500 €

Association des Anciens Combattants Mutilés Prisonniers et Victimes de 

Guerre du Canton de Guillaumes
son fonctionnement 2 000 €

Union Amicale des Anciens Combattants et Victimes de Guerre de 

Villeneuve-Loubet

l'organisation d'une

visite des troupes de

marines de Fréjus en

2023 

600 €

Association des Combattants de Saint-Martin-du-Var son fonctionnement 1 500 €

Union Nationale des Combattants 

Section de Nice
son fonctionnement 2 000 €

Association des Anciens Combattants Victimes de Guerre Harkis de 

Grasse et leurs Amis
son fonctionnement 2 000 €

Association Saint Jeannoise des Anciens Combattants et Victimes de 

Guerre
son fonctionnement 1 000 €

Association des Combattants Prisonniers de Guerre et des Combattants 

d'Algérie-Tunisie-Maroc-TOE et Veuves

Section de la Tour / Roussillon

son fonctionnement 500 €

Amicale des Chasseurs à Pied des Bataillons Alpins ou Mécanisés du 

Mentonnais
son fonctionnement 1 200 €

Association Corse et Alpes Maritimes des Militaires Evadés Résistants 

Déportés en Ukraine "Ceux de Rawa Ruska et leurs descendants"
son fonctionnement 500 €

Amicale des Anciens de la Légion Etrangère de la Région Niçoise son fonctionnement 1 500 €

CP/DFIN SB/2023/41 2/5



Association des Retraités Militaires et leurs Veuves du Département 06 son fonctionnement 1 000 €

Amicale Nationale du 22ème BCA et des Troupes de Montagne, Sidi-

Brahim de Nice, Cannes et Villefranche sur Mer
son fonctionnement 1 500 €

Association Maison des Rapatriés de Mandelieu son fonctionnement 1 500 €

Association "Les Américains et la 6ème Flotte à Villefranche-sur-Mer son fonctionnement 3 000 €

Comité du Mentonnais de la Société des Membres de la Légion 

d'Honneur
son fonctionnement 700 €

Souvenir Français

Section de Contes

des sorties

pédagogiques sur les

lieux de Mémoire

1 800 €

Association des Anciens Combattants Franco-Américains son fonctionnement 300 €

Association Départementale des Combattants, Prisonniers de Guerre, 

Combattants d'Algérie, Tunisie, Maroc, T.O.E., Missions Extérieures, 

Autres Conflits, Veuves et Victimes de Guerre des Alpes-Maritimes 

son fonctionnement 1 500 €

Union Nationale des Combattants Groupe départemental

l'organisation de

manifestations ainsi que

son fonctionnement

13 000 €

Alliance Patriotique de Carros son fonctionnement 500 €

Amicale des Marins et Marins Anciens Combattants de Nice son fonctionnement 2 000 €

Souvenir Français - Comité de Nice - Section Rhin & Danube

les actions

pédagogiques ainsi que

son fonctionnement

4 000 €

Fédération Nationale des Déportés, Internés, Résistants et Patriotes des 

Alpes-Maritimes
son fonctionnement 700 €

Fédération Nationale des Forces Spéciales Alliées son fonctionnement 700 €

Souvenir Français - Comité de Vence son fonctionnement 1 000 €

Association France Etats-Unis French Riviera et Monaco

la participation aux

cérémonies des

Parachutages de Sainte-

Mère-Eglise et aux

hommages rendus en

mémoire au

débarquement du D-

DAY

3 000 €

Association des Anciens Combattants de Saint-Martin-Vésubie - 

Venanson - Valdeblore
son fonctionnement 1 500 €

Association Mémorial de Notre Dame d'Afrique

la restauration et

l'entretien de la Statue

Notre Dame d'Afrique

de Théoule sur Mer

3 000 €

Association des Déportés, Internés, Résistants et Patriotes des Alpes-

Maritimes
son fonctionnement 2 000 €

Association Patriotique et des Anciens Combattants de Roquefort-les-

Pins
son fonctionnement 500 €

Amicale Patriotique des Troupes de Marine et Anciens d'Outre-mer 06 son fonctionnement 500 €

Union des Officiers de Réserve et Organisation de Réservistes Nice Côte

d'Azur "UN.O.R. Nice Côte d'Azur"
son fonctionnement 1 100 €

Société Nationale d'Entraide de la Médaille Militaire - 98ème Section des 

Médaillés Militaires de Grasse Cannes Pays de Lérins 
son fonctionnement 600 €

3/5



Association Départementale des Alpes-Maritimes des Fils des Morts 

pour la France Orphelins de Guerre et Pupilles de la Nation "Les Fils des

Tués"

son fonctionnement 1 800 €

Union des Porte-drapeaux des Associations d'Anciens Combattants et 

Victimes de Guerre des Alpes-Maritimes & de Monaco
son fonctionnement 1 200 €

Amicale des Porte-Drapeaux des Alpes-Maritimes Nice et Monaco son fonctionnement 1 500 €

Association de Marins et Marins Anciens Combattants 06 des Pays de 

Lérins - VAE Bailleux Fernand
son fonctionnement 300 €

Amicale des Porte-drapeaux de Cannes et Environs son fonctionnement 1 100 €

Association des Officiers de Réserve et Honoraires du Mentonnais son fonctionnement 600 €

Fédération André Maginot des Anciens Combattants - Section des Alpes-

Maritimes 
son fonctionnement 1 000 €

Union Méditerranéeenne des Combattants de l'Air et Anciens de l'Armée

de l'Air
son fonctionnement 1 500 €

Association Nationale des Sous-officiers de Réserve de l'armée de l'Air son fonctionnement 1 500 €

Union Nationale des Combattants de Roquestéron son fonctionnement 1 000 €

Association Départementale des Veuves, Orphelins Ascendants de 

Guerre et Veuves d'Anciens Combattants des Alpes-Maritimes de l'Union

Fédérale

son fonctionnement 1 500 €

Union Française des Associations des Combattants et Victimes de Guerre

Fédération Départementale des Alpes-Maritimes
son fonctionnement 9 000 €

Union Fédérale des Associations Françaises d'Anciens Combattants et 

Victimes de Guerre
son fonctionnement 1 500 €

Association des Anciens Combattants Mutilés, Réformés de Guerre des 

Alpes-Maritimes
son fonctionnement 1 500 €

Comité des Alpes-Maritimes du Concours National de la Résistance et de

la Déportation
son fonctionnement 3 000 €

Association des Déportés, Internés Résistants et Patriotes et Familles - 

Section de Cannes et Région
son fonctionnement 800 €

Société des Membres de la Légion d'Honneur Comité de Villefranche-

sur-Mer
son fonctionnement 1 000 €

Anciens Combattants du Pays Grassois et Amis son fonctionnement 700 €

Association des Membres de la Légion d'Honneur Décorés au Péril de 

leur Vie 
son fonctionnement 700 €

Société Nationale d'Entraide de la Médaille Militaire

Union Départementale 06 et Monaco
son fonctionnement 1 000 €

Comité de Vence et des Balcons d'Azur de la Société des Membres de la 

Légion d'Honneur
son fonctionnement 600 €

Société des Membres de la Légion d'Honneur - Section des Alpes-

Maritimes
son fonctionnement 2 000 €

Association des Anciens Combattants et Victime de Guerre de Gilette et 

Vallée de l'Estéron
son fonctionnement 600 €

Association des Combattants Prisonniers de Guerre et des Combattants 

Algérie - Tunisie - Maroc OPEX TOE et Veuves des Alpes-Maritimes

Section de Contes

son fonctionnement 1 000 €

Union Nationale des Combattants Association Locale Beaulieu-sur-Mer 

– Saint-Jean-Cap-Ferrat – Villefranche-sur-Mer
son fonctionnement 550 €

Union Nationale des Parachutistes de Nice et Environs son fonctionnement 2 500 €

Association Républicaine des Anciens Combattants et Victimes de 

Guerre

Comité des Alpes-Maritimes

son fonctionnement 1 700 €

Union Nationale des Combattants son fonctionnement 900 €

CP/DFIN SB/2023/41 4/5



Collectif des Associations de Harkis des Alpes-Maritimes son fonctionnement 1 500 €

Souvenir Français - Comité de Villefranche sur Mer – Saint-Jean-Cap-

Ferrat - Beaulieu-sur-Mer
son fonctionnement 1 000 €

Association Nationale des Anciens Combattants et Amis de la Résistance

Comité Départemental des Alpes-Maritimes
son fonctionnement 1 500 €

Amicale de Marins et marins Anciens Combattants Cannes Pays de 

Lérins

l'éditon du deuxième

tome sur "la Mémoire

de l'amicale des Marins

et Marins Anciens

Combattants de Cannes

Pays de Lérins - vice-

amiral Fernand Bailleux

900 €

Amicale des Marins et Marins Anciens Combattants du Mentonnais son fonctionnement 600 €

2°) de  prélever  les  crédits  nécessaires  sur  les  disponibilités  du  chapitre 935,

programme « Autres actions de solidarité territoriale » du budget départemental.

Signé

Charles Ange GINESY
Président du Conseil départemental

5/5


